CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 008/2021

AUTORIA DO VEREADOR: DIEGO RICARDY DA COSTA VIEIRA

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS

Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor João Paulo da Silva Souza.

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente,

Os vereadores abaixo-assinados, por Iniciativa do Vereador Diego Ricardy da Costa Vieira,

indicam à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrados no Regimento Interno desta

edilidade a necessidade de ser encaminhada;

“MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO” a todos os Professores, na pessoa da Sra. Sandra

Bonilha, pelo transcurso do Dia Dos Professores.

JUSTIFICATIVA: No último dia 15 de outubro foi comemorado o Dia do Professor, data

em que se homenageiam os responsáveis pelo desenvolvimento da educação e do conhecimento

no país, abrangendo um escopo de profissionais que trabalham desde a educação infantil até o

ensino superior universitário. Como todos sabem, trata-se de uma das mais importantes

profissões praticadas no mundo, afinal, sem ela, a transmissão de conhecimentos e a correta

apreensão destes pelas pessoas seriam praticamente impossíveis.

Parabenizamos esses abnegados profissionais que, com competência e desprendimento,

ensinam e educam com a paciência e a versatilidade de verdadeiros mestres. E é com um

propósito impessoal de ensinar, que revigoram nos alunos o desejo de descobrir e conhecer cada

vez mais, que plantam a semente do saber, fazendo de suas mãos as mãos do aluno, de seus

olhos, os olhos dos que os admiram, de seus conhecimentos, o aprendizado dos seus

seguidores. Junto a vocês os aprendizes caminham; a cada dúvida que eles confrontam, serão

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 008/2021

AUTORIA DO VEREADOR: DIEGO RICARDY DA COSTA VIEIRA

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS

Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

de suas essências que partirão quaisquer ações dos mesmos, que serão guiadas pela disciplina

e rigor da ciência e pelas emoções das artes.

Profissional de coragem e movido pelo amor à educação, o educador constrói o futuro de

nosso país, pois o ser humano é o bem mais precioso e os professores trabalham na educação

desse patrimônio. Entretanto nem sempre é reconhecido devidamente pelos seus esforços. Por

se tratar de um trabalho de essencial importância à comunidade, por participarem ativamente na

formação de cidadãos de todas as idades, estes profissionais merecem ser valorizados e

estimulados para que melhorem cada vez mais sua atuação.

As bolas de papel na cabeça, as milhares de tarefas para corrigir, as críticas, as noites

mal dormidas. Ser professor não é tarefa para qualquer um, sem considerar, claro, a

responsabilidade que eles exercem na sociedade. Principalmente porque, acima de tudo, ele é

responsável pelo futuro de centenas de crianças.

O Brasil hoje tem cerca de 1,5 milhão de professores, de acordo com o Ministério da

Educação. A função deles, conforme prega o Ministério, não é só transmitir conhecimentos, mas

principalmente ensinar o aluno a estudar, fazê-lo valorizar o estudo e ajudá-lo a se desenvolver

socialmente.

Ser mestre não é apenas lecionar. Ensinar não é apenas transmitir conteúdos

programáticos. Ser mestre é ser orientador e amigo, guia e companheiro, é caminhar com o

aluno, passo a passo. É transmitir a este os segredos da caminhada. É levar. Ser mestre é ser

exemplo, exemplo de dedicação, de doação, de dignidade pessoal e, sobretudo, de amor.

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 008/2021

AUTORIA DO VEREADOR: DIEGO RICARDY DA COSTA VIEIRA

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS

Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Não poderíamos deixar de reverenciar esses importantes profissionais que dedicam seu

trabalho na formação de indivíduos bem estruturados e capazes de compor uma coletividade

saudável.

Que se dê conhecimento a todos os cidadãos, especialmente aos professores.

Desejamos que a Professora Sandra Bonilha, receba graças divinas, pelo muito que

representa para o nosso município de Batayporã-MS. Desejamos ainda que, tenha seu exemplo

de vida reconhecido por todos, para que continue a promover o bem-estar da nossa comunidade.

Plenário das Deliberações Erberto Flauzino de Oliveira, 18 de outubro de 2021.

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 008/2021

AUTORIA DO VEREADOR: DIEGO RICARDY DA COSTA VIEIRA

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS

Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

http://www.bataypora.ms.leg.br/